Ministerul Mediului =
Agentia Nationali pentru Protectia Mediului romania2019.eu

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TIMIS

AUTORIZATIE DE MEDIU
Nr. 45 din 31.05.2019

Titularul activititii: COMUNA GIERA

Adresi: Comuna Giera, nr.192, jud. Timis

Punct de lucru: COMUNA GIERA

Locatia activititii:comuna Giera, localititile Giera, Toager, Griniceri, jud. Timis
Activitatea/Activititile se incadreazi in urmitoarele coduri:

[ffah g 'll,

== T

3700| Colectarea si epurarea 370 9001 Colectarea si tratarea
apelor uzate apelor uzate
3600 Captarea, tratarea si 360 4100 Captarea, tratarea si
distributia apei distribuitia apei
Emisi de: APM Timis.

Activitatea/ activititile pot fi desfisurate pe teritoriul judetului: Timis.
[...]
ulterioare, operatorii economici autorizati din punct de vedere al protectiei mediului au obligatia s4
desemneze o persoani care si urmireasc si sd asigure indeplinirea obligatiilor prevazute de prezenta
lege si s fie instruite in domeniul gestiunii deseurilor sau si delege aceasti obligatie unei terte
persoane;

- este obligatorie pastrarea in permanenti a stirii de curdtenie in incinta societatii §i n spatiile
limitrofe;

- respectarii SR 10009:2017 - “Acustic; Limite admisibile ale nivelului de zgomot din mediul
ambiant;

- se vor folosi echipamentele de protectie a personalului, impuse de legislatia de protectie a muncii,
precum si echipamente PSI adecvate;

- mentinerea si/sau prelungirea valabilitatii tuturor documentelor, avizelor, autorizatiilor care au stat la
baza emiterii prezentei autorizatii de mediu:

- titularul autorizatiei de mediu raspunde pentru acuratetea si corectitudinea datelor puse la dispozitia
autoritatii competente pentru protectia mediului si a publicului.

Titularul de activitate este obligat si respecte in integralitate prevederile urmitoarelor acte
normative:

- OUG nr. 195/2005 privind protectia mediului, aprobatd cu modificdri prin Legea nr. 265/2006, cu
modificirile si completarile ulterioare;

- Normativele NTPA 001/2002, 002/2002 aprobat prin HG nr. 188/2002 si modificate prin HG nr,
352/2005 privind conditiile de descircare in mediul acvatic a apelor uzate si HG 210/2007 privind
conditiile de descércare in mediul acvatic a apelor uzate;

- Legea apelor nr. 107/1996 cu modificarile si completirile ulterioare;

- STAS 12574/1987 — Conditii de calitate privind aerul din zone protejate;

- SR 10009:2017 - “Acusticd; Limite admisibile ale nivelului de zgomot din mediul ambiant;

- Legea nr. 104/2011 privind calitatea aerului inconjurator;

- Legii nr. 211/2011 privind regimul deseurilor, republicata, cu modificarile si completirile ulterioare;
- Hotérérii Guvernului nr. 856/2002 privind evidenta gestiunii deseurilor si pentru aprobarea listei
cuprinzand deseurile, inclusiv deseurile periculoase, cu completérile ulterioare;

- O.U.G. nr. 68/2007 privind rispunderea de mediu cu referire Ia prevenirea si repararea prejudiciului
asupra mediului, cu modificérile i completirile ulterioare;

- O.U.G. nr 196/2005 privind Fondul de mediu, cu modificirile si completarile ulterioare.

in situatia modificirii actelor normative mentionate in prezenfa autorizatie, titularul are
obligafia si se supunii prevederilor noilor acte normative intrate in vigoare, ce modifici,
completeazi sau abroga actele normative vechi.

Nerespectarea prevederilor prezentei autorizatii de mediu se sanctioneazi conform prevederilor
legale in vigoare.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TIMIS
Bulevardul Liviu Rebreanu, nr.18-18A, Timisoara, Cod 300210
E-mail: office@apmtm.anpm.ro: Tel. 0256491795; Fax 0256201005




Litigiile generate de emiterea, revizuirea, suspendarea sau anularea prezentei autorizatii se
solutioneazi de instantele de contencios administrativ competente, potrivit Legii contenciosului
administrativ nr. 554/2004, cu modificirile si completirile ulterioare.

Réspunderea pentru corectitudinea informatiilor puse la dispozitia autoritifii competente
pentru protectia mediului si a publicului revine in intregime titularului activitatii.

Prezenta autorizatie de mediu nu exonereazi de rdspundere titularul de activitate in cazul producerii
unor accidente in timpul desfagurérii activititii pentru care a fost emisa.

L. Activitatea autorizati

Activitatea desfisurati este cea de distributie apd potabila si de epurare a apelor uzate in comuna
Giera, localitatile Giera, Toager, Graniceri, jud. Timis.

L. Dotiri (instalaftii, utilaje, mijloace de transport utilizate in activitate):

ALIMENTAREA CU APA

GIERA SI TOAGER

SURSA: subteran, 1 foraj amplasat in incinta gospodariei de apa Giera cu H= 162,5 m, Q=6,11L/s

si 1 foraj amplasat in localitatea Toager cu H = 120 m, Q= 3,33 1/s (de rezervi).
-cod corp apa subterand de adancime- ROBA 18.

Instalatii de captare:

Ag)a este captatd din foraje prin intermediul pompelor submersibile de tip: FI -GRUNDFOS Q= 19
m’/h, H=70 mCA, P= 4 KW ; si F2- PEDROLLO Q= 9 m*h, H=47 mCA, P=3 KW .

Instalatii de tratare:

Apa captatd din forajul din Giera se trateazi prin intermediul unei instalatii automate de tratare si
dezinfectie a apei AQUA INSERV, ce cuprinde filtrarea apei si instalatie de clorinare pentru
dezinfectia apei.

Apa captatd din forajul din Toager nu se trateazi este distribuiti direct in retea si este utilizatd in caz de
necesitate (avarii la statia de tratare, defectiuni pompe, secets, etc.).

Instalatii de aductiune si inmagazinare a apei:

Aductiunea de la forajul FI pani la gospodiria de apa este din conductda PEHD PN6, De 90 mm. Apa
tratatd este inmagazinaté in rezervorul suprateran, realizat din POLSTIF cu V=100 mc, de unde prin
pompare este trimisd in reteaua de distributie din cele doua localitti.

Statia de pompare este echipati cu 2 pompe SEA LAN TIP MKV 9/10T cu Qn=3-10 mc/h, P=3,58
KW si H 62-109 mCA.

Reteaua de distribute a apei:
Reteaua este realizatd din PEHD si are o lungime de L= 5681 m, Dn = 63-110 mm in Giera, respectiv

L=2455 m, Dn = 110 mm in Toager, iar intre localititile Giera si Toager lungimea retelei este de
L=2280m iar Dn =110 mm.

Apd pentru stingerea incendiilor
Volum intangibil V=54 m’.
Debit suplimentar acceptat pentru refacere rezerva de incendiu: Qri = 0,625 1/s .

Volumele si debitele de apa autorizate sunt:

Gierat+ Toager
-zilnic maxim = 438,356 rnVzi (5,074 1/s)- anual 160,000 mii mc

-zilnic mediu = 273,972 m*/zi (3,1711/s)- anual 100,000 mii mc

4l

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TIMIS 4 W]
Bulevardul Liviu Rebreanu, nr.18-18A, Timisoara, Cod 300210 d

E-mail: office@apmtm.anpm.ro; Tel. 0256491795; Fax 0256201005




-zilnic minim =191,781 m*/zi (2,219 1/s)- anual 70,000 mii mc Functionare
permanenta : 365 zile/an, 7 zile/sdptdmana, 24 ore/zi.

CAPACITATI DE FUNCTIONARE:
1175 locuitori (776 loc. Giera $i 399 loc. Toager), din care:
-locuitori racordati la reteaua de apd/ racordati la reteaua de canalizare:
=881 loc. (582 loc -Giera; 299 loc.-Toager);
-293 gospodarii (193 gosp. - Giera; 100 gosp. - Toager);
-institutii racordate la refeaua de apd/ refeaua de canalizare ape uzate:5 (3- Giera; 2-Toager);
-agenti economici racordati la reteaua de apd/ reteaua de canalizare: 5 (4-Giera; 1-Toager);

-locuitori abonati la reaua de apa: 54 loc. (34 loc. - Giera; 20 loc.-Toager); 277 gosp( 110 -Giera; 167-
Toager);

-agenti economici abonati: 2 -Toager.

GRANICERI

Sursa de apa: subteran - un foraj —> H=185m; Q=6m>/h
- cod corp apa subterani de adincime - ROBA 18,

Instalatii de captare:

Apa este captatd din foraj prin intermediul electropompei submersibile tip PEDROLLO 4SR4-14
[talia, avind caracteristicile : Q=12-6 m3/h, H=35-88 mCA, P=1,5 KW .

Instalatii de tratare:

Statia de tratare cuprinde clorinarea, aerare si filtrarea (filtru de nisip si carbune activ), apa tratati este
inmaganizata in rezervorul ingropat, realizat din fibra de sticls, V=100 m>.

Instalatii de aductiune si inmagazinare a apei:
Rezervorul ingropat, realizat din POLSTIF, V=100 m?

Reteaua de distribute a apei

Reteaua este realizatd din PEHD, lungimea totald este de 3280 m, Dn=90 mm i este echipati cu 4
cismele stradale. Presiunea este asiguratd de doud hidrofoare, V=2x24 1 si doud hidrofoare WAVE
CYBER din polietilena cu V=2 X 30001. Apa din rezervor este pompati in reteaua de distributie prin
intermediul unui grup de pompe tip CALPEDA MXV 0-807, 1+IR cu Q=5-K8 m’/h, H=76+36 mCA,
P=3 KW .

Api pentru stingerea incendiilor

Volum intangibil V=54 mc.
Debitul suplimentar acceptat pentru refacerea rezervei de incendiu Qh= 0,625 1/s.

Volumele si debitele de apa autorizate sunt:

Griniceri

-zilnic maxim = 123,288 m*/zi (1,426 1/s); - anual= 45,000 mii m’*
-zilnic mediu = 68,493 m*/zi (0,792 1/s); - anual= 25,000 mii m’’
-zilnic minim = 27,397 m%/zi (0,317 1/s); - anual=I 0,000 mii m*>

SISTEMUL DE CANALIZARE SI EPURARE AL APELOR UZATE iN GIERA +TOAGER

Refeava de canalizare a localitdtilor Giera si Toager este alcatuitd din colectoare stradale, statii de
pompare si colectoare de evacuare citre statia de epurare.
Reteaua de canalizare a fost realizati in sistem divizor numai pentru apa uzatd menajerd, apele

meteorice evacudndu-se prin rigole existente. Colectoarele stradale vor colecta si evacua apele uzate

Bulevardul Liviu Rebreanu, nr.18-18A, Timisoara, Cod 300210
E-mail: office@apmtm.anpm.ro; Tel. 0256491795; Fax 0256201005

A\
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TIMIS /v }«.
A\




menajere din cele doud localitati citre staia de epurare din vecinatatea localitatii Giera de unde apa
epuratd se evacueaza in canalul Vana Birda si de acolo in raul Timis.

Reteaua de canalizare este realizatd din conducti PVC 100, SN4, D 250x6,2 mm si conducta PVC
100, SN4, D 315x7.7 mm, cu mufa si inel de etansare, folosite la canaliziri. Pentru asigurarea in
exploatare a unei functionari normale, pe traseul refelelor de canalizare s-au previzut cimine de
vizitare, precum §i la intersectii cu alte canale laterale.

Configuratia terenului a impus intercalarea pe traseul colectoarelor de canalizare a unor statii de
pompare ( Giera 3 bucii, Toager 1 bucat3 ).

Pe traseul colectoarelor de canalizare cele 4 statii de pompare sunt amplasate astfel: SP1 si SP2
amplasate in localitatea Giera; SP3 amplasati intre localitdfile Giera si Toager (ce preia apele de la
SP1 sj SP2) si SP4 amplasati in localitatea Toager. Cele patru statii de pompare sunt tip cheson din
beton armat, echipate fiecare cu 1+IR electropompe submersibile FAGGIOLATI-MACERATA
PUMPS cu Qp=14,5 m’/h, Hy,p= 20,9 mCA, P=1,5kw.

Lungimea totald a conductelor si colectoarelor de canalizare este de L= 9820 m (L= 6615 m Giera si
L= 3205 m Toager), cu Dn = 250-315 mm.

Localitatea GIERA: 1=4670 ml, conducta PVC 100, SN4, D 250x6,2 mm cu mufa si inel L=1945 ml,
conducta PVC 100, SN4, D 315x7,7 mm cu mufa si inel

Localitatea TOAGER: L=1955 ml, conducta PVC 100, SN4, D 250x6,2 mm cu mufa si inel L=1250
ml, conducta PVC 100, SN4, D 315x7,7 mm cu mufa si inel

Statia de epurare

Apa uzatd menajera este epurata intr-o statie de epurare mecano-biologica . Statia de epurare mecano-
biologica este dimensionati pentru 1015 locuitori echivalenfi si este amplasati intre localitatile
Giera si Toager. Accesul la statia de epurare se face de pe DN 58B, pe un drum de acces lateral.

Apa potabili la statia de epurare este asigurati de la reteaua de distributie a apei existenta in localitate
prin intermediul unei conducte din PE-HD. PN6, cu Dn = 90 mm, In lungime de 500 m.

Aceasta va fi folosita pentru nevoile igienico - sanitare ale personalului de exploatare,nevoi
tehnologice, intretinerea curiteniei, prevenirea si stingerea incendiilor.

Apa uzatd este colectata in bazinul de acumulare si introdusi in circuitul de epurare.

Staia de epurare cuprinde urmétoarele componente:
-statia de pompare‘ prevazutd cu 1+1 R electropompe;
-treaptd mecanicd - se compune din:
-un debitr‘hetru cu ultrasunete compus din canal de beton armat si apdrat de misurat cu

ultrasunete cu transmiterea auto a datelor;

-gritar cu clrdtire automati care este alcatuit din bare inclinate distantate intre 4 - 6 mm.

-deznisipatorul cu separatorul de grasimi este o constructie din beton armat cu doua
compartimente sep)arate de un perete semiscufundat care realizeaza cu ajutorul unor suflante de aer
comprimat, separarea nisipului si transportarea grasimilor sub peretele semiscufundat in
compartimentul pentru separarea grasimilor.

=treapta biologicd care se compune din:

-bazin de aerare cuplat la decantor secundar ( nitrificare-denitrificare cu tehnologie SBR, aerare cu
bule fine, mixere dentru denitrificare);

-bazin de dezinfpctie;

-instalatie pentq‘u deshidratarea nimolului;

Apele trecute prini statia de epurare sunt evacuate in HCN 157 -Vana Birda, de unde ajung in raul
Timis.
Volum evacuate:

Bulevardul Liviu Rebreanu, nr.18-18A, Timisoara, Cod 300210

/
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TIMIS /1/ i
Wi
E-mail: office@apmtm.anpm.ro; Tel. 0256491795; Fax 0256201005 /




-zilnic maxim = 241.6 mc/zi(2.796 I/s)
-zilnic mediu =219.18 mc/zi(2.537 I/s)
-anual = 80.000 mc/an

2. Materiile prime, auxiliare, combustibilii si ambalajele folosite — mod de depozitare, cantititi

Nr.crt. | Materii prime si auxiliare Cantitate Mod de stocare

1 FLOCULANT - Clorurj ferica 900K g/an Bazine din plastic— 500 L
In container statie epurare

2 Superfloc C2240 75 kg/an Biboane de 25 L - IBC

adjuvant de coagulare

3 Biopreparat pentru denitrificarea 75- 84 kg/an | Galeti din plastic 12kg si

statiilor de epurare - Microcrat recipienti mici de 1 kg
DEN
4 Biopreparat Microcat SX-MRF 75- 84 kg/an | Galeti din plastic ~12kg i recipienti
de 1 kg

Formula bacteriani pentru
canalizare, statii de pompare
si statii de epurare a apelor
uzate

5 Biopreparat Microcat XNL 90100 L/an | Bidoane din plastic de 18 L si
recipienti delL

Suspensie concentrati
microbiand cu
microorganisme pentru
nitrificare

3. Utilitati - apd, canalizare, energie

Apa potabili la statia de epurare este asigurati de la reteaua de distributie a apei existenta in localitate
prin intermediul unei conducte din PE-HD. PN6, cu Dn = 90 mm, in lungime de 500 m.

Aceasta va fi folositd pentru nevoile igienico - sanitare ale personalului de exploatare, nevoi
tehnologice, intretinerea curdteniei, prevenirea si stingerea incendiilor.

Apa uzati este colectata in bazinul de acumulare si introdusd in circuitul de epurare.

4. Descrierea principalelor faze ale procesului tehnologic sau ale activititii

Activitatea constd in realizarea urmatoarelor operatii tehnologice :

- captarea apei brute,

- distributia §i furnizarea acesteia citre populatie, agenti economici si institutii publice, pe baza
contractelor de prestare/furnizare a serviciilor de alimentare cu apa si canalizare;

- activitatea de canalizare si epurare a apelor menajere.

4.1. Pozitionarea amplasamentului pe care se desfisoari activitatea, in interiorul ariilor naturale
protejate

Nu este cazul

| /)
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TIMIS / J|
Bulevardul Liviu Rebreanu, nr.18-18A, Timisoara, Cod 300210 ( U
E-mail: office@apmtm.anpm.ro; Tel. 0256491795 ; Fax 0256201005 '




3. Produsele si subprodusele obtinute —

Capacitate maxima de functionare:

-apa captatd Giera §i Toager-maxim 438,356 m’ /zi;

-apa captatd Graniceri-maxim 123,288 m%/zi m>/zi

- apa epuratd evacuati in canalul ANIF — Qumax 241.6 m’/zi

6. Datele referitoare la centrala termici proprie - dotare, combustibili utilizati
Nu este cazul.

7. Alte date specifice activitatii: (coduri CAEN Rev.2 care se desfigoard pe amplasament, dar nu
intri pe procedura de autorizare)

Nu este cazul.

8. Programul de|functionare
24 ore/zi, 7 zile/saptimana, 365 zile/an.

IL Instalatiile, misurile si conditiile de protectie a mediului

1. Statiile si instalatiile pentru refinerea, evacuarea si dispersia poluantilor in mediu, din dotare
(pe factori de mediu)

Aer

Nu este cazul.

Alte surse de poluare

Nu este cazul

Apa

Pretratare ape pe amplasament
Nu este cazul

Tratare ape pe amplasament
Nu este cazul

Sol
Nu este cazul.

Alti factori de mediu (dupi caz)
Nu este cazul.

Alte amenajiri speciale, dotiri si misuri pentru protecfia mediului:

pentru captdrile de apa — in jurul forajelor este instituits zona de protectie sanitara si protectie
hidrogeologica cu regim sever in conformitate cu HG 930/2005 $i Ord.1278/2011 in scopul prevenirii
pericolului de alterare a calititii apelor.

3. Concentratiile si debitele masice de poluanti, nivelul de zgomot, de radiatii, admise la
evacuarea in mediju, depisiri permise si in ce conditii

* Pentru zgomot : nivelul de zgomot rezultat in urma desfasurarii activitatii, va respecta prevederile
SR 10009:2017 Acusticd; Limite admisibile ale nivelului de zgomot din mediul ambiant.

Alte conditii de functionare decit cele normale:
Nu este cazul.

Concentratii maxime admise pentru apele uzate menajere evacuate in canalul ANIF

Valori limita admise pentru ape uzate epurate, evacuate in canalul ANIF in receptorii naturali,
conform autorizatiei de gospodarire a apelor nr. 133/30.03.2018:

-pH 6,5-8,5

gy
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TIMIS f / (’/ i
Bulevardul Liviu Rebreanu, nr.18-18A, Timisoara, Cod 300210
E-mail: office@apmtm.anpm.ro; Tel. 0256491795; Fax 0256201005




- materii in suspensie 60mg/1

- CBOS5 25 mg/l

- CCO-Cr 125 mg/l

- substante extractibile cu solventi organici 20 mg/1

- detergenti sintetici biodegradabili 0,5 mg /dm>
-amoniu 3mg/l
-reziduu filtrabil 2000 mg/1

Alti indicatori vor respecta valorile prevazute de normativul NTPA- 001/2002, aprobat prin HG nr.
188/2002, cu modificarile si completarile ulterioare.

Concentratii maxime admise pentru apa subterani

Nu este cazul.

Valori admise pentru sol

Se vor respecta prevederile Ord. M.A.P.P.M. 1r. 756/ 1997 pentru aprobarea Reglementirii privind
evaluarea poludrii mediului, cu modificarile si completarile ulterioare;

III. Monitorizarea mediului
1. Indicatorii fizico-chimici, bacteriologici si biologici emisi, emisii de poluanti, frecventi, modul
de valorificare a rezultatelor
Monitorizarea aerului
Nu este cazul.

Monitorizarea apei
* . Ape uzate menajere epurate, evacuate in receptori naturali

Indicatori :
-PH, materii in suspensie, CBO5, CCO-Cr, substante extractibile cu solventi organici | detergenti
sintetici, amoniu reziduu filtrat la 105°C,

Frecventa : trimestrial
Monitorizarea apei subterane
Nu este cazul.
Monitorizarea solului
Nu este cazul.

2. Datele ce vor fi raportate autoritiii pentru protectia mediului si periodicitatea se regisesc la
capitolul VII, in tabelul care centralizeazi toate obligatiile de raportare ale titularului.

IV. Modul de gospoddrire a deseurilor i a ambalajelor

1. Degeuri produse
[ Nr. Cod Denumire Periculozitate Gestiunea deseurilor
deseu deseu
crt. | conf.HG
856/2002 Stocare | Valorificare Eliminare
1] 200301 | Deseuri nepericulos in pubele - Eliminare cu societate
nienajere autorizata
10 mc/an

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TIMIS
Bulevardul Liviu Rebreanu, nr.18-18A, Timisoara, Cod 300210
E-mail: office@apmtm.anpm.ro; Tel. 0256491795; Fax 0256201005




[ 2T150102 Ambalaje de periculos In - Se predau la la societati 1]
plastic de la magazie autorizate pentru eliminare ‘
substantele |
utilizate la [
statia de
epurare - 20
kg/an

31190805 | Namol statie nepericulos In saci pe - Se preda la societate autorizatal |
de platforma pentru eliminare
epurare 14 betonata
mc/an
41190801 | deseuri nepericulos In saci pe | - Se preda la societate a,utorizata;
retinute pe platforma pentru eliminare
gratare betonata
3.5 t/an
5190802 | deseuride la nepericulos | In sacipe | - Se preda la societate autorizata—‘
deznisipatoare platforma pentru eliminare
betonata
8.4 t/an
6| 190809 | grasimi- din nepericulos Nu se - Se preda la societate autorizata
caminul de stocheaza, pentru eliminare
colectare se preia
grasimi direct din
camin

2. Deseuri colectate

Nu este cazul.

Deseuri comercializate

Nu este cazul.

Deseuri de echipamente electrice si electronice colectate
Nu este cazul.

Deseuri de baterii si acumulatori colectate

Nu este cazul.

3. Deseuri stocate temporar
Nu este cazul.

4. Deseuri tratate ('valoriﬁcate/eliminate)

Nu este cazul.

Deseuri de echipamente electrice si electronice tratate
Nu este cazul.

Deseuri de baterii $i acumulatori tratate

Nu este cazul.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TIMIS
Bulevardul Liviu Rebreanu, nr.18-1 8A, Timisoara, Cod 300210
E-mail: office@apmtm.anpm.ro; Tel. 0256491795; Fax 0256201005




5. Modul de fransport al deseurilor si mdsurile pentru protectia mediului

Deseurile valorificabile sau cele destinate eliminarii sunt transportate cu mijloacele de transport ale
unitatilor prin carg acestea se valorific/elimin, cu respectarea HG nr 1061/2008 privind transportul
deseurilor periculoase si nepericuloase pe teritoriul Romaniei.

6. Monitorizarea gestiunii deseurilor

- se va {ine evidenta gestiunii deseurilor, conform prevederilor HG nr. 856/2002 privind evidenta gestiunii